
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 47Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

-972083
-RECURSO DEVOLVIDO: R$128,00 (ELEMENTO DE DESPESA 
339030)
-AGENTE SUPRIDO: WANDA LUCIA DA SILVA BATISTA
–MATRICULA N°  57173845/ 1
 ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 115231

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 43 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos e a ESTAÇÃO DIGITAL SERVIÇOS PUBLICITÁRIOS 
LTDA-ME.
CONTRATO Nº 25/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material gráfi co para atender a SEJUDH.
FISCAL TITULAR: LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA – 55588833/5
FISCAL SUBSTITUTO: PAULO SÉRGIO GALVÃO DE SOUSA - 
5723505/1
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º. Esta portaria revoga a portaria nº 69/2015, datada de 
11/12/2015 e entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 115355

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0 206/2016-GGP/SEJUDH                                                
BELÉM (PA), 29 SETEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 181424A/2,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Saúde ao servidor 
EDINALDO DA MOTA PIMENTEL, matrícula n0 5287251/4, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e 
CI, no período de 03/09 a 01/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 115246

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS 
HUMANOS
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: TERMO ADTIVO DE CONTRATO
DATA DE ADMISSÃO:13/10/2015
NOME DO SERVIDOR: VANESSA AMARAL ALVES PALHETA
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRORROGAÇÃO: 12/10/2017
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
 ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS 
HUMANOS
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: TERMO ADTIVO DE CONTRATO
DATA DE ADMISSÃO:13/10/2015
NOME DO SERVIDOR: ANDREA PAULA RIBEIRO SHIMPO
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTAO DE DIREITOS 
HUMANOS E CIDADANIA-SERVIÇO SOCIAL
PRORROGAÇÃO: 12/10/2017
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIRERITOS 
HUMANOS
ATO: TERMO ADTIVO DE CONTRATO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO:13/10/2015
NOME DO SERVIDOR: THAIS FERRAZ DA COSTA
CARGO DO SERVIDOR PSICOLOGO
PRORROGAÇÃO: 12/10/2017
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIRERITOS 
HUMANOS
ATO: TERMO ADTIVO DE CONTRATO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO:13/10/2015
NOME DO SERVIDOR: CARLA RIBEIRO PINTO
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRORROGAÇÃO: 12/10/2017
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIRERITOS 
HUMANOS
ATO: TERMO ADTIVO DE CONTRATO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO:13/10/2015
NOME DO SERVIDOR: JOSE MARIA NASCIMENTO AMARAL NETO
CARGO DO SERVIDOR: PSICOLOGO
PRORROGAÇÃO: 12/10/2017
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 115296
ATO: DISTRATO DE SERVIDOR
TERMINO DE VÍNCULO:11/10/2016
TIPO: TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: TERMINO DE VINCULO
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS 
HUMANOS
SERVIDOR TEMPORÁRIO: CASSIO BARBOSA MACOLA (TÉCNICO 
EM GESTÃO PÚBLICA-BACHAREL EM DIREITO)
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
ATO: DISTRATO  DE SERVIDOR
TERMINO DE VÍNCULO: 11/10/2016
TIPO: TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: TERMINO DE VINCULO
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS 
HUMANOS
SERVIDOR TEMPORÁRIO: WILLIBALD QUINTANILHA BIBAS 
NETTO(TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-BACHAREL EM DIREITO)
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 115291
PORTARIA Nº002/2016/SEJUDH /Coord. de Proteção à Vítima/
Condel/Provita de 27 de setembro de 2016.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
conforme o Regimento Interno do Conselho Deliberativo do 
PROVITA/Pa, em seu Art. 16:
Art. 16. Os membros do Conselho, Titulares e Suplentes, terão 
seus nomes homologados pelo Presidente do Conselho, dentre os 
representantes previamente indicados pelos Órgãos e Entidades 
não governamentais que o compõem.
RESOLVE:
DESIGNAR, a Senhora Lilian Patrícia Gusmão como Conselheira 
Titular em substituição a Senhora Odete Wanzeler Sabá no 
Conselho Deliberativo do Programa de Proteção às Vítimas, 
Testemunhas Ameaçadas no Estado do Pará – CONDEL-PROVITA/
PA, representando a Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, no período de 27/09/2016 a 
02/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
                                                                  
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 115415

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔNICO,  MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 084/2016 – GGA/SEDEME  DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Art. 1º - DESIGNAR o servidor FÚLVIO STÉFAN0 COSTA DA 
SILVA, matricula n° 5922738/2, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato 08/2016 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com 
a  EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA,, CNPJ: 05.059.613/0001-
18, tem como objeto o Desenvolvimento do Sistema CERM 
(Controle Estadual de Recursos Minerários) -  Prestação de 
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC, 
conforme condições e especifi cações estabelecidas no Termo 
de Referência, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos 
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir 30 
de Setembro de 2016.
Art. 2º - Designar HERISON ALLON FERNANDES PINHEIRO, 
matricula nº5917881/1, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 115423

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 08
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Desenvolvimento do Sistema CERM (Controle Estadual 
de Recursos Minerários)
Valor Total: R$ 318.796,80
Data Assinatura: 30/09/2016
Vigência: 30/09/2016 a 29/09/2017
Orçamento:    
Programa de trabalho  :  24.101.22.126.1424.8238                
Natureza da Despesa  :   339139 
Fonte do recurso:  01012877
Origem do recurso: Estadual
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10,S/N Belém/Pará, 
CEP: 66.820-000
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 115409
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 3
Contrato nº: 022/2014
Data da Assinatura: 30/09/2016
Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo.
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.8338          339033        0101006355                   Estadual
Contratado: PARVI LOCADORA LDA
Endereço: Estrada dos Remédios, nº 1700, Bloco A, Sala 02, Ilha 
do Retiro, CEP: 50.750-265
Fone: (81) 3256-6400
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 115401
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Contrato nº: 023/2014
Data da Assinatura: 30/09/2016
Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo.
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.8338               3390330101006355             Estadual
Contratado: MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv: dos Apinagés, nº1340-B, Bairro: Condor, CEP: 
66.045-110
Fone: (91) 3038-3920
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 115403
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Contrato nº: 024/2014
Data da Assinatura: 30/09/2016
Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo.
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.8338                3390390101000000              Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME.
Endereço: Tv:14 de março, nº 903ª, Bairro: Umarizal, CEP: 
67.055-490.
Fone: (91) 3087-2778
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 115404


